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Číňany a ne na příslušníky plemen
všech

Boerštf vyslanci

nastoupli ve sttedu cestu svou po
hlavnějších městech amerických
šice odjeli do Bostonu Dne 4

června budou v Clevelandu 5 i

6 v Chicagu 7 v St Paul 8

Umaže q v JJa ven port 10 ve

Springfield 14 v Baltimore a 15

ve Filadelfii

Lupič zastřelen

v Chicagu zastřelen byl v pon
dělí neznámý lupič při pokusu na

vyloupení klenotníka Jacoba Wol-

fa v čís 147 ul ii Wolf bvl- " 4

přepaden v obchodě svém krátce

před zavřením obchodu a vzdor
tomu že těžká rána kusem železa
do hlavy mu zasazena přec po-

stavil se na odpor a třemi dobře

mířenými ranami lupiče skolil

Spor

vypuknul v minulých dnech mezi

úřady spolkovými a státními
vzhledem k tomu

komu vlastně připadnout! má po-

trestání indiánského míšence Van
Moerea který as před desíti dny
ženu svou k smrti utloukl Mí-šene- c

dostavil se dobrovolně na

Cheyenne' jednatelnu aby se tu
úřadům vzdal leč maršál spolko
vý odmítnul jej zatknouti na tom
zákládč že zločin spáchán byl
zorganisovaném okresu Stanley
že tudíž v případu tomto úřady
státní právomocnost mají Úřady
státní však též zakročiti odpírají a

to na tom základě že zločin spá
chán byl Indiánem kterýž cho
vancem vlády spolkové jest a že
tudíž i potrestání jeho výhradně
úřadům spolkovým připadá Ná

siedkem sporu tohoto nalézá se

vrah dosud na svobodě

Dewey prohrál

Nejvyšším soudem spolkovým
potvrzen v pondělí rozsudek sou
du nárokového v případě Dewey'
ho a jeho námořníků kterouž od
měna za zničení loďstva španěj
ského v zálivu manilském z Í400
000 na řaooooo snížena Osobní
nárok Deweyho snížen z $20000
na £10000 S rozsudkem nej
vyššího soudu není Dewey spoko

jen a požádal liz také o nové

slyšení

O stavu úrody

Vydána byla odborným časopisem
hospodářským Farmers Rewue
následovní zpráva V Illinois
Indianč Ohio aMichiganu utrpěla
pšenice velice mouchou hessen-sko- u

a nedostatkem vláhy V

mnohých okresích obnášeti bude
sklizeň sotva čtvrtinu sklizně oby
čejné a mnoho polí bylo zaoráno
kornou zasázeno V Ohio bude

úroda průměrnou V Missouri se

pšenice již pěkně metá a moucha
mí hessenskými nespůsobena Ško

da téměř žádná Ve Wisconsinu
v JI innesotě panuje sucho vzdor

tomu však očekává se sklizeň prů
merna v Kansas a lowe jsou
vyhlídky na bohatou úrodu skvě
é zvláště pak ve státu prvnějším
kdež ozimka již dávno tak dobře
si nestála V Dakotě stojí si jarka
dobře zapotřebí jest však vláhy
nemá-l- i záhy poškozena býti

Přívoz na Filipíny
oce dne americké okupace do 1

ledna roku letošního obnášel dle

výkazu odboru pokladního celkem

Í53°i453 z čehož bylo za 1 145
S50 ve stříbrných penězích z An

glie a za #375000 stříbrné měny
Hongkongu Vybráno bylo v

přístavu manilském celkem $777- -

904 Z úhrnného přívozu připa-
dalo na Spojené Státy f (67266
na Španělsko $1140881 na An-

glii $1904530 na Německo

599309 na Hongkong $2078- -

291 na francii $115652 na Au
strálii $858853 na Rakousko

24324 na Belgii $4538 na
čínské osady v Číně $5281 na
Dánsko $1360 na Britskou Vý
chodní Indii $28384 na Tapan

47224 na Nizozemsko $6955 že
na bvycarsko $18615 Mezi

předměty a zbožím importovaným
nalézaly sé pšeničná mouka opi-
um guma a smůla' chemikálie a
barviva kakao cukrovinky bavl- -

ěni příze a látky zboží klíněné

porcelánové provazy ovoce
čerstvé i sušené zavařeniny sklo
elezné výrobky nožířské klenoty
boty a různé výrobky řemenářské

stroje nápoje sladové mramor
kámen a různá staviva sirky mi- -

maso syr ryze neaDavi koraiky
uoumiKy masio napyieic a látky

Rychlé spravedlnosti
dostalo se lupiči kterýž v pondělí
železniční stanici v Parkman
Wyo oloupil Byl totiž ještě
téže noci dopaden do Sheredian

dopraven a tam v úterý na půl
roku do káznice odsouzen

Pokus hromadné vraždy
oznámen byl v pondělí z Anoca
Minn Když totiž farmer Willi
ara Wise po večeři s manželkou a

čtyřmi dítkami hrou v karty se ba

vilbylo po nich oknem neznámými
otry z brokovnice a rifle střeleno
při čemž 7letý hošík na místě
usmrcen hošík uletý do pravé
strany plic střelen Wise smrtelně
postřelen a podobně i manželka

jeho nejspíše ránu smrtelnou utr- -

pěla Druhé dvě dítky zachránily
se pouze jen tím že do přístěnku
uskočily Po vrazích není "nej- -

menší stopy Rodina ta přistě - l

hovla se teprve před nedávnem z
Wisconsinu a má se to že do

Minnesoty nějakým nepřítelem ná
sledována byla

StávVa v St Louisů

dosud trvá a doposud není vy

hlídky na brzké její skončení V

pondělí zakročil státní komisař

práce Rixey a sice vyzval obě

sporné strany ku jmenování dvou
členů na soud smírčí kterýž by
stávku vyrovnati hleděl Ku kro
ku tomuto oprávněn jest zákonem
státním kterýž zároveň oprávňuje
jej ku jmenování všech členů sou-

du smírčího když by vyzvání jeho
do 24 hodin uposlechnuto nebylo
Výtržnosti i v pondělí byly četný
mi a zmínky hlavně zaslouží zni-

čení jedné káry na 20 ul a New-hous- e

ave' dynamitem přičemž
dva z policistů na káře se nalézá

jících těžce raněni — Úterý po
kud výtržností se týče bylo snad

nejhorším dnem celé dosavadní
stávky Výtržnosti páchány byly
hlavně v jižní části města a na

čtyřech místech došlo ku krvavé
srážce policie se stávkáři při níž
dvanáct osob raněno a tři z nich
smrtelně I ve středu zůstávala
situace nezměněnou a jelikož stalo
se pak patrným že policie vzdor
všemožné snaze své k udržení po
řádku nikterak nepostačí odhodla-

la se komise policejní požádati
šerifa o bezodkladné odpřisáhnutí
jednoho tisíce příručích kteří by
policii v udržování pořádku a há

jení vypravovaných vcSísů nápo
mocni byli Během dne postře
len byl při výtržnostech též i kra-

jan Anton Chalupský a sice stře-

len byl do obou nohou Byl
dopraven do městské nemocnice

Z KUBY

časopis "Li Nation" orgán to
demokratické unie započal s vy-

dáváním anglického vydání a sice

jak praví za tou příčinou aby
Američané pravý stav věcí na
Kubě poznati mohli Vzhledem k

nynější situaci politické pravil ča-

sopis onen v prvém svém čísle ná
sledovně: "Republikánská strana!
Havaně jest pouze jen směsí!

úřadníků bývalých úřadníku a
úřadolovců vyššího stupni již
jsou s to učiniti vše aby v úřadech
zůstali aneb aby úřadu se jim
dostalo Mnozí myslí že nastá-

vající voiby budou prvými na Ku-

bě kdy odbývanými kdežto za

správy dřívější byly volby častými
ac vysieoek jicn vzdy talsovan byl
Též chybnou je domněnka že by
na Kubě nebylo lidí kteří dovedli
by zákony volební obcházeti a vý-

sledek jich vlastnímu zájmu
neboť takých jest tu

hojnost a ti vyrovnají se úplně i

těm nejlepším new-yorský- m

Z FILIPÍN

Z Manily oznámeno ve středu se

dne předchozího vrazila tluna
povstalců do města St Miguel de

Mayumo v provincii Bulucan
pouze jen několik málo mil od
Manily vzdáleného kdež tři set- -

mny 35 pluku dobrovolníků po-

sádkou leží při čemž pět Ameri
čanů zabito a sedm jich raněno
kdežto na straně povstalců pokud
zjištěno Dyti mohlo neudála se
ztráta žádná Kapitán Roberts a
dva vojíni se pohřešují a jsou
opavy že povstalci do zajetí jel

padeni vojska našeno před samv- -

m téměř branami manilskými do
cnazi z nang kdež vsak pouze
Jen tři vojíni američtí usmrceni

Nak uvedeao 8ala se obě přepa- -

dení téměř v samém sousedství
Manily a z toho si lze učiniti nei- -

lepší úsudek o tom kterak vlast-
ně s tím potlačením povstání se
to má

DROBNÉ ZPRÁVY

V pondělí mezi šestou a
osmou hodinou ranní pozorováno
bylo v různých částech země za
tmění slunce Vládní pozorování
dělo se v Pinehurst N C Bar-nesvil- le

Ga a v Griffin Ga a

Íelikož povětrnost byla příznivou
P°dahlo se vzíti zdařilé fotografi
cké snímky téhož

Dosavadní generální konsul
na Hawaii Haywood vrátil se
počátkem týdne do Honolulu aby
tam dosavadní konsulát náš do
rukou nové správy územní předal

V Muscogee I T odsouze
ni byli v úterý na tři roky do
káznice spolkové tři účastníci
soudu lidu při kterémž as před
dvěma lety dva Indiáni kmene
Seminole upáleni byli

V Tacoma Wash zadrženo

bjlo v úterý 71 přistěhovalců
japonských a z těch všem až na
dva bylo vystoupení na břeh za
kázáno a to proto an o nich do
kázáno že sem na práci kontrakt- -
ní přiveženi byli

U Kewaunee Wis vyšinu
se v úterý z kolejí osobní vlak

dráhy Green Bay & Western při
čemž topič usmrcen a strojník
smrtelně poraněn

Státním odborem vydáno bylo
za duben 3064 a ve 28 dnech mě
sice jcvetna pres 100 oasa oro
občany na návštěvu do Evropy se

ubírající
V New Yorku odmítnuta byla

v úterý žádost James Fitzharnse
a Joseph Mulleta irských to feni- -

anů jimž jak minule jsme ozná
min přístup na břeh americký
zakázán byl o nové projednání
případu toho a právuí zástupce
jejich oznámil že z rozhodnutí
tohoto k sekretáři pokladny se
odvolá

v ivansas city-
- ucmen ve

středu kolem jedné hodinv ranní
pokus na přerušení jízdy pouliční

drahý a to tím žena 15 a Chamb
trs unci dynamitová oatrnna na

koleje položena Výbuch byl sice
velice silným avšak trať nikterak
poškozena nebyla

Na bojišti Antietam u Hagers
town Md odhalen byl v den
zdobení hrobů presidentem Mc

Kinleym pomník věnovaný památ
ce odpočívajících tam vojínů a to

jak vojínů severních tak i vojínů
jižních

V New Yorku zemřel ve stře
du náhle zasažen byv vadou
srdeční S W Walker bývalý
Omažan kterýž po minulých 25
roků zanášel se experimentováním
za účelem vynalezení stroje jímž
by zlato z rudy cestou suchou do

býváno býti mohlo Zasažen byl
právě v okamžiku kdy práce jeho
se zdarem se setkala a kdy se syn-
dikátem kapitalistů o prodej vy-

nálezu svého vyjednával

V Hoboken N J zničena

byla ve středu večer požárem
tamní tavírna a tím škoda $ioo
000 spůsobena

Do přístavu

připlula v neděli dopravní loď

spolková Meade mající na palu-
bě bývalého vrchního velitele

vojska našeho na Filipinácb se
Otise Loď poslána

do karantény an tři lodníci ne-

štovicemi onemocnělí jsou mi

Z Honolulu přivežena byla
mi

středu do San Franciska zprá-
va o úmrtí na den 20 května by

soudce souoostroví
Albert Francis Judda

V Clevelandu bývalo by ve
středu málem došlo mezi sporný-
mi frakcemi y demokratické okres-

ní konvenci ku rvačce a jedině
rychlému dostavení se čety poli- -

cie bylo co děkovati že krev ne- -

tekla

Předplácejte na Knihovnu Ame
rickou pouze $100 ročně

Z Washingtonu

t Presidentem oznámeno v úte

rý jmenování člena soukromého
soudu nárokového a sice jmeno
ván nejvyŠším soudcem J R

Keea z íowy a i Jťuuer z

North Caroliny W VV Murray z

Teonessee Henry Sluss z Kan
sas a W F Stone z Colorado

přísedícími soudci

X V kongresu púdáua prý bude
v ' dnech nejbližších předloha
kterouž by vrácení ve válce ob-

čanské ukořistěných vlajek jihau-skýc- h

příslušným státem nařízeno

bylo
Z kongresu

V senátu dospěno v pondělí k

projednávání resoluce sympathie
s Boery vyslovující při čemž Bur-

lington z Md opětně tvrdil že

tajného dorozumění mezi Spoj

Státy a Anglií stává a že prý by

důkazy toho v tajném archivu od
boru státního naleznouti se mohly
Z dalšího jednání dlužno zazna
menati že existence industrielní
komise prodloužena byla do 31

října příštího roku a že na vydán
její 129000 povoleno — V úte

rý pokračováno v projednávání
resoluce výíe uvedené s týmž vý
sledkem že táž 40 proti 26 hla

sam výboru na záležitosti zahra
ničné odkázána byla Z jednán
dalšího dlužno uvésti že do roz

počtu pro razná vydání vřaděn

byla položka 15000000 ve pro
spěch výstavy —

Ve sněmovně poslanců v pondě
mnoho toho nevykonáno a zmínky
zaslouží pouze podání resoluce
kterouž president oprávněn Dyn
má uložití na veškerý přívoz
Německa další clo v obnosu 10

procent jakmile úřední vědomosti
o tom se mu dostane že Něme

ckern přívoz masa našeho obn

zen býti má — V úterý odmítnu
to přistoupeni na senátní opravu
v rozpočtu námořním- -

týkající se

pancéřových plátů pro lodi váleč

né a místo téže přijato usnesení
dle něhož sekretář války oprávněn
býti má ku založení dílen spolko
vych když Dy pancéte za cenu

přiměřenou dostati nemohl Též

projednán byi rozpočet poštovní
jak senátem opraven a přijata př
tom položka $ 2 25000 na prove-
dení stávajících kontraktů na pneu
matickou poštu v několika mě

stech východních —

KRONIKA UDÁLOSTÍ

Karanténa

proti Číňanům a Japoncům byla
nařízena v pondělí státním zdra
votním výborem coloradským s

sice stalo se tak následkem obje
vení hlízového moru v čínské
' čtvrti v San Francisku Až do
dalšího nařízení nebude puštěn do
Colorada žádný Cífian a Japonec
kterýž neprokáže se vysvědčením
že po šest předchozích týdnů mož

nosti nákazy vystaven nebyl

Zvláštní soudní zákaz

vydán byl v pondělí krajským
Oudem spolkovým v Kansas City
a sice vydán byl proti nejvytšímu
poštmístru a odboru poštovnímu
v případě J H Kellyho a S II
weumera maj-tci-

a Sstavu pro
magnetické léčení v Newada Mo
Poštovní odbor prohlásil totiž

- magnetickou léčbu za Švindl a ni-eledk- m

tcho poštovní dopravu
ústavu tomuto zastavil a zároveň"

docházející dopisy na ústav onen
zadržel Jak rozsáhlý obchod
ústav udělal vysvítá nejlépe
toho" že v poměrně krátké době

poštovním úřadem v Newada na
tocoo dopisů ústavu tomuto za- -

drženo bylo Následkem próza
tímního zákazu tohoto musí až do
konečného vyřízení pošta' ústavu
tomuto dodávána býti

Ve prospěch (iflaala
rozhodnuto bylo v pondělí sondera

spolkovým v San Francisku a aice

vydán byl soudní zákaz proti
spolkovým státním i místním úřa-

dům zdravotním následkem kte-

réhož aesmí se nucené očkování
Číňanů proti hlízovému moru pro-vádžt-

L

Též nesmí nadále býti
kladeny žádné překážky volnému

pohybování se Číňanů a to neje-
nom ve Čtvrti čínské ale i v celém
městě i státu Rozhodnutí toto
bylo vydáno na tona podkladě že
nařízení dotyčná byla třídními

ve velkém neb raaldm Práce barvířské a

Zprávy spolkové

Sbor Vlastislava Čís 29 JÍD
odbývá svou #letní schůzi příští
neděli odpoledne dne 3 června
Nepřítomné členkyně podléhají
pokutě dle stanov

Marie Suchánek taj

Bahemia Lože c 814 AOUW
A1! A 1 H I t M

cenové necnr se snromazdl ve
spolkové místnosti v úterý dne 5
Června v 8 hodin večer za účelem

společného navštívení sokolského
bazaru V J Pakeš taj

Z Hlavní Úřadovny ZČBJ

Jest naším potěšením že všem
ct řádům Západní Česko-Bratr-sk-

é

Jednoty nám možno opětně
oznámiti uvedení nového řádu
Tentokráte jest to v městě Cedar
Rapids la kde bude uveden no

vý řád pod jménem Žižkův Dub
Čís 91 v pondělí večer dne 4
června 1000 Řád ten dosáhne
počtu členů a Členkyfi do dne
uvedení jedno sto ne-l- i více

Blahopřání řádu tomu buďtež

zasílány na tuto adresu: L J
Kašpar 1211 K Street West
Cedar Rapids Iowa

Anton Novotný
předseda Hlavní Úřadovny ZČBJ

Alois Bláha
' tajemník Hlavni Úřadovny ZČBJ

Podivný spor trval v poslední do-

bě po několik neděl v Havru a byl
by málem vedl při nynějším rozči-

lení myslí k dosti vážné diploma-
tické aféře mezi Anglií a Francií
Anglický konsul jenž má byt a
kanceláře vedle oděvnickébo krá-

mu jakéhosi pana Héberta byl
nemile dojat pohledem na oděné

loutky jež obchodník stavěl podél
své výkladní skříně na chodníku
bezpochyby proto že svými klo-

bouky mu připomínaly Bury Žá-

dal tudíž u policie jakož i u měst-

ského úřadu pro kommunikaccaby
loutky byly odstraněny Avšak

zavedeným vyšetřováním bylo zji-
štěno že pan Hébert nijakým způ-
sobem nepřekročil práva přísiušící
mu poněvadž městu za právo sta-

větí loutky na chodník platí znač-
nou dávku Následkem toho ob
chodník ve sporu vyhrál Teď
však milý obchodník jsa popuzen
neustálým obtěžováním se strany
konsulátu v odvetu podal žalobu
v níž žádal aby velký štít kon-

sulátu jenž část domu který
měl najatý neoprávněným způso-
bem zakrýval byl odstraněn Když
anglický konsul na vyzvání jeho
neodpověděl podal pan Hébert
žalobu u smírčího soudce Když
se vče protahovala uchýlil se ob
chodník ke svépomoci Oznámiv
vzdorovnému sousedu rekomando-vaný- m

dopisem svůj úmysl dal
druhého dne u přítomnosti soudní-
ho vykonavatele Štít konsulátu se

jmout a odnést jej do kanceláře
konsulátu Chtěl jej odevzdati
konsulovi osobně ten však nebyl
přítomen Co se dále dělo není
známo ale štít konsulátu byl opět
na domě umístěn ale na jiném mí
stě než před tím takže více neva-

dí krámu pana Héberta Vítězství
zůstalo tudíž také v tomto případě
na straně tvrdošíjného Francouze
a anglický konsul musil ustoupit
Rozumí se že jsou v Havru na
nejvýš potěšeni tímto výsledkem
sporu a nechybí špiček na angli-
ckého konsula
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V Toledo Ohio vydána byla
stručná historie polská pod ná-

zvem Dzieje Polski čili jak národ
polský válčil za vlast Spisovate-
lem dějin těch jest Tom Siemi-radz- ki

vydavtelem Ant Paryski
Kniha ta obsahuje některé podo
bizny vynikajících mužů polského
národa jsou to však velice chudé
ilustrace Došel nás díl prvý spisu
toho o 334 stranách který se pro-
dává za 60 centů Díl ten končí

polským povstáním z let 1830—

31 Kolik dílů bude následovati
to z knihy té nevysvítá

Volné Proudy páně J V Matěj-

kovy z Chicaga došly nás tři čísla
a jak z nich lze pozorovati má to

býti časopis zcela nového rázu
Bude sice též částečně listem zpra-vodajný-

m

avšak v úvahách se ho-

dlá pan Matějka bráti cestou zcela
samostatnou abychom se nejlépe
vyjádřili zcela neodvislou Jak
dalece se tento úplně neodvislý
směr v ohledu náboženském po
litickém a společenském panu Ma-

tějkovi podaří nelze ještě ze tří
posud vyšlých čísel souditi a bude
to zajisté záviseti nejen od vyda
vatele a redaktora ale 1 od obe
censtva Z posaváde vydaných
tří čísel jest však viděti že si da
s nimi p Matějka velikou práci
jelikož obsahují vesměs látku jím
samým psanou Volné Proudy
stojí $140 na rok a možno je ob

jednati pod adresou: J V Ma

tějka W i8th St Chicago 111

Zprávy osobni

— Pan Raimond Folda úředník
banky v Clarkson byl v Omaze

minulých dnech za záležitostmi
obchodními Jak nám sdělil pa
nují na venkově dosti dobré po
měry a zejména rolnicí nalézají se
v dobrém finančním stavu majíce
hojně vkladů v bankách a jestli se
dluží tedy činí to pouze za tím
účelem aby zdokonalili své farmy
aneb rozštyrih neb rozmnožily svůj
majetek
— Pan Jiří Pivoika syn jedné
předních rodin clevelandsWch

Cechů zaujímající důležité posta
vení lučebníka pro velkou boston-

skou dolovní společnost v Great
Falls Montana byl v Omaze

1

minuiycn anecti vracel se po
několikaměsíčních prázdninách
kteréž trávil doma v Clevelandě a
New Yorku nazpět ku svému po
volání a měli jsme potěšení jeho
návštěvy

(ZASLÁNO)

Žádám Vás abyste mi dovolili
opraviti chybu která se vyskytla
ve zprávě listu Vašeho ze dne 20
dubna Tam se praví že jsem
byl opilý když jsem k úrazu na
dráze B & M přišel iá však mo
hu tuctem svědků dokázati že

jsem od 7 hodiny ranní pilně
pracoval Když nákladní vlak za
stavil u mé zahrady vzal jsem ná-

dobu a běžel k němu chtěje se

brzy vrátiti ku své práci Jeden
výhybkář ještě na mne křičel

abych si pospíšil ale sotva jsem
chytil káry v tom již parostroj

přirazil k vlaku zde stojícímu a já
byl nárazem tím sražen při čemž

noha přišla na kolej a chodidlo
bylo ujeto Kdybych byl opi-

lý ani bych na vlak nešel nebo
se mi ani neštěstí to nepřihodi-

lo Vždyť i Vy v novinách Často
přinášíte zprávy o tom kterak
opilí lidé vyváznou z nebezpečí
jako by se těšili nějaké zvláštní
ochraně boží Louis Švach

Nevydávejte se na cestu bez láhve
Cbamberlain'1 Colíc Cholera and
Diarrhoe Bemedy Budete ho Jistě
potřebovat a nemůžete si ho opatřit
ani na viakn ani na lodi Jest pří-

jemným k užívání Jest bezpečným a
spolehlivým Na prodej o vieeh lé„
kárníkfi


